
  
                    
 
 

  

•   

•  DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

del  23/12/2013     n.657  

 

D I P A R T I M E N T O  I I I  –  G o v e r n o  d e l  T e r r i t o r i o  

SETTORE  I  –  TUTELA   E   VALORIZZAZIONE  DELL’AMBIENTE 

A r e a  A m b i e n t e  

 
 

Oggetto: PROVVEDIMENTO N°71/2013 del 23/12/2013 - D. Lgs. n. 152/2006 ss.mm.ii., L.R. n. 
37/2008 art. 24. Ditta: Multiservizi S.p.A. –  impianto di depurazione di Falconara 
Marittima, Ancona per l'eliminazione di rifiuti non  pericolosi (operazioni D8, D9). Rinnovo 
Autorizzazione Integrata Ambientale n° 99/S08 del 10/11/2006. 

 
 

Destinatari 

 
 
 
 
 

  
 Dipartimento III Settore I 

  
 

Ancona, 

    23/12/2013 
[...]
CLASSE II aree destinate ad uso prevalentemente residenziale 50 40 
CLASSE III aree di tipo misto 55 45 
CLASSE IV aree di intensa attività umana 60 50 
CLASSE V aree prevalentemente industriali 65 55 
CLASSE VI aree esclusivamente industriali 65 65 

 

 

� valori limite di immissione (suddivisi in assoluti e differenziali). 



  
                    
 
 

  

• Tabella 2 valori limite di immissione 

 
Zona Limite diurno (dBA) Limite notturno (dBA) 

CLASSE I aree particolarmente protette 50 40 
CLASSE II aree destinate ad uso prevalentemente residenziale 55 45 
CLASSE III aree di tipo misto 60 50 
CLASSE IV aree di intensa attività umana 65 55 
CLASSE V aree prevalentemente industriali 70 60 
CLASSE VI aree esclusivamente industriali 70 70 

 

Le altre due coppie sono relative alla pianificazione delle azioni di risanamento e sono: 

� valori di attenzione; 

� valori di qualità. 

 
 



  
                    
 
 

  

 

2 QUADRO PRODUTTIVO IMPIANTISTICO 

 

2.1  Descrizione di massima dell’impianto 

L’impianto di depurazione di acque reflue  
 

L’impianto di depurazione a servizio delle acque reflue urbane è composto da una sequenza di vasche e comparti deputati 
alle varie fasi di trattamento o a funzioni comunque correlate ai trattamenti. 
Una volta raccolte nel sollevamento fognario di inizio impianto, la prima fase di trattamento delle acque reflue è costituita dai 
trattamenti iniziali, o pretrattamenti, denominati grigliatura e dissabbiatura, atti alla rimozione di corpi grossolani e/o abrasivi 
dalle acque. Tali fasi sono distribuite su due linee parallele. I materiale separati sono raccolti in cassonetti e costituiscono due 
prime tipologie di rifiuti prodotti dall’impianto che il Codice Europeo del Rifiuto identifica con i CER 19.08.01 “vaglio” e 
CER 19.08.02 “rifiuti dall’eliminazione delle sabbie”. 
A seguire le acque arrivano a 2 vasche circolari che hanno uno sviluppo verticale troncoconico – denominati sedimentatori 
primari - la cui funzione è la rimozione del materiale sedimentabile compresa una parte della frazione organica, il quale va a 
depositarsi sul fondo a seguito della ridotta velocità del liquame e la forza di gravità. Il materiale che si deposita, denominato 
fango primario, viene prelavato dal fondo ed inviato alla linea fanghi. 
Quindi il liquame, dopo aver subito una riduzione in termini di sostanze inquinanti, entra nel cosiddetto reattore biologico 
ovvero nella sezione del depuratore deputata alla rimozione di inquinanti per mezzo di biomasse denominate fanghi 
biologici. Da ciò la tipologia dell’impianto, ovvero a fanghi attivi. Il reattore biologico si sviluppa su due linee in parallelo.  
A seguire, l’acqua in uscita dal trattamento biologico arriva ad un’altra fase di sedimentazione, quella secondaria, che 
avviene su 3 vasche circolari con caratteristiche simili a quelle dei sedimentatori primari. Dai sedimentatori secondari 
l’effluente chiarificato stramazza dall’alto sulle canalette perimetrali delle vasche, mentre la biomassa, raccolta sul fondo, 
viene ricircolata in testa al reattore biologico. 
Una parte del fango biologico viene, in base alle esigenze gestionali, sottratta dal suddetto ciclo ed inviata alla linea fanghi, 
come descritto per i fanghi primari. 
Le acque chiarificate subiscono la disinfezione in apposita vasca, prima del recapito sul Fosso Rigatta. 
 
 

La linea fanghi dell’impianto di depurazione di acque reflue 
 

I fanghi primari e i fanghi estratti dal ciclo biologico (fanghi biologici di supero) vengono inviati alla linea fanghi. Qui il 
preispessitore, vasca circolare con sviluppo verticale troncoconico, concentra i fanghi primari e biologici, per mezzo di 
sedimentazione per gravità. 
Il fango ispessito viene avviato al digestore anaerobico mesofilo, manufatto in cui il fango viene stabilizzato a seguito di 
processi biologici in condizioni anaerobiche, ad una temperatura compresa tra i 35 ed i 37 °C. La stabilizzazione avviene in 
assenza di ossigeno e determina la formazione di biogas, miscela gassosa con un contenuto in metano del 65 % circa. 
Il biogas prodotto viene riutilizzo come combustibile per la produzione di energia elettrica e termica per mezzo di 2 
cogeneratori, o esclusivamente di energia termica, per mezzo di una caldaia. 
Il calore prodotto dal processo di combustione, viene riutilizzato per mantenere alla corretta temperatura il digestore 
anaerobico mentre ’elettricità viene riutilizzata come compendio ai fabbisogni elettrici dell’impianto in generale. 
A valle del digestore, il fango stabilizzato va in un altro ispessitore (postispessitore), delle stesse caratteristiche del 
preispessitore ed avente la medesima funzione di concentrare il fango. 
La linea fanghi termina con la centrifugazione del fango postispessito nel locale centrifuga. Qui il fango biologico viene 
miscelato in opportune dosi con polielettrolita cationico, una sostanza addensante, per poi venire inviato ad un estrattore 
meccanico centrifugo atto a ridurre il contenuto di acqua nel fango. Ciò che ne deriva è un rifiuto di consistenza solida 



  
                    
 
 

  

palabile con un tenore in secco del 25-30%, raccolto in cassoni scarrabili che vengono posti in apposita piazzola attrezzata. 
Tale rifiuto è identificato dal CER 19.08.05 “fanghi dal trattamento delle acque reflue urbane”. 
Il liquido separato dal processo di centrifugazione viene inviato in testa al processo depurativo. 
 
 

Il  trattamento dei rifiuti liquidi non pericolosi 
 

Dal 2008 è in funzione presso il sito di Falconara anche l’impianto di trattamento dei rifiuti liquidi non pericolosi, 
denominato anche impianto trattamento Reflui Extra Fognari (REF). 
Differentemente dal trattamento acque reflue, il trattamento REF non è connesso con alcuna rete fognaria ma riceve i liquami 
per mezzo di trasporto su gomma. 
I rifiuti per i quali il D.D. 99/S08 autorizza il trattamento sono ad esempio percolati di discarica, acque da pulizia di 
fognature o di fosse settiche tra i rifiuti più comuni. 
Il D.D. 99/S08 stabilisce anche in quale delle 3 linee di trattamento i rifiuti debbano essere conferiti in funzione del loro CER 
identificativo e i quantitativi massimi giornalieri che ogni linea può accettare. Le linee di accettazione dell’impianto REF 
sono due e sono distinte in base a differenti pretrattamenti. A valle dei pretrattamenti le due linee si uniscono ed il liquame 
subisce la medesima filiera di trattamento.  
Le terza linea prevede che determinati rifiuti siano inviati direttamente alla digestione anaerobica dell’impianto di 
depurazione di acque reflue o al comparto biologico a fanghi attivi come sorgente esterna di carbonio. (GIA’ 
CONTEMPLATO NEL DECR. 99). 
Tornando alle linee 1 e 2, dopo i differenti pretrattamenti (grigliatura e dissabbiatura per la linea 1, solo grigliatura per la 
linea 2) i REF entrano nella vasca di flocculazione, in cui avviene l’aggregazione di sostanze inquinanti per mezzo di 
determinati reagenti chimici. La vasca è divisa in due comparti ed è dotata di un’ulteriore fase di grigliatura fine. 
A valle della vasca di flocculazione il sedimentatore primario consente poi la separazione dei liquami dal fango chimico, 
principalmente composto dal materiale coagulato nella fase precedente. Il fango viene inviato ad un estrattore centrifugo 
dedicato ai fanghi prodotti dal trattamento REF. 
Il liquame viene poi avviato a trattamento biologico, essenzialmente analogo a quanto sopra descritto , e successivamente alla 
fase di sedimentazione secondaria. Una parte del fango biologico sedimentato viene ricircolato in testa al reattore biologico 
ed una parte residuale (supero biologico) viene invece periodicamente estratta dal sistema ed avviata centrifugazione. 
Le acque chiarificate in uscita dalla sedimentazione secondaria vengono inviate alla filtrazione su membrane. Queste sono 
essenzialmente fibre cave con porosità infinitesimali, attraverso cui viene fatto passare il liquame. 
Sono inoltre previste delle colonne contenenti carboni attivi, per cui in base a necessità gestionali le acque possono subire un 
ulteriore processo di affinamento. 
Le acque in uscita dalla piattaforma REF sono inviate poi al trattamento biologico del depuratore di acque reflue urbane. 
I fanghi da sedimentazione primaria e secondaria vengono trattati con centrifugazione in apposita macchina. Ciò che ne 
deriva è un rifiuto di consistenza solida palabile, con tenore in secco compreso tra il 20 ed il 30%, raccolto in cassoni 
scarrabili che vengono posti in apposita piazzola attrezzata. Tale rifiuto è identificato al CER 19.08.14 “fanghi dal 
trattamento delle acque reflue industriali” 
 
 
2.1.1 Filiera di processo e descrizione dell’impianto  

 

Assetto impiantistico attuale 

Raccolta e depurazione acque reflue 

L’impianto principale, deputato al trattamento di acque reflue di origine mista civile ed industriale, opera il trattamento di 
circa 25.000 m3/d (dati 2011) di reflui secondo una filiera di operazioni unitarie così composta: 

• sollevamento  

• grigliatura e desabbiatura 

• sedimentazione primaria  



  
                    
 
 

  

• comparto di trattamento biologico denitrificazione + nitrificazione 

• sedimentazione secondaria 

• disinfezione finale 

Con riferimento ai fanghi primari e biologici prodotti nel processo depurativo, questi vengono miscelati tra loro e trattati 
secondo la filiera di processi seguente: 

• pre-ispessimento 

• digestione anaerobica 

• post-ispessimento 

• disidratazione 

L’impianto è dotato di apparati on-line per il controllo e l’ottimizzazione del processo. In particolare sono installati: 

• misuratori di portata di tipo elettromagnetico e ultrasonici; 

• sonde di ossigeno disciolto (OD) e sonde di potenziale di ossido riduzione (ORP) per la regolazione dei compressori 
di fornitura dell’aria al processo biologico, così da ottimizzare il consumo di energia elettrica per le soffianti; 

• misura della biomassa in vasca e solidi in uscita; 

• misura dei nitrati con sonda fotometrica; 

• sonda di misura di cloruri in ingresso. 

La planimetria generale dell’impianto di depurazione delle acque reflue urbane è riportata all’ allegato 3 della 
documentazione progettuale 
 
Nella seguente Tabella 1 si riportano le principali volumetrie dei manufatti utilizzati nella filiera di trattamento. 
 
 

• Tabella 1 - Impianto tecnologico, dati a base proge tto e principali dimensioni 

Dati di progetto      
Capacità organica di progetto A.E. 85.000       
Dotazione idrica sversata l/A.E. d 220       
Portata media nera l/s 216 m3/d 18700   
Portata punta secca  l/s 324 m3/d 28050 1,5 Qmn 
Portata di pioggia  l/s 1082 m3/d 93500 5,0 Qmn 
Portata max al biologico l/s 433 m3/d 37400 2 Qmn 

Macroinquinanti Carico di massa  Fattori unitari  

BOD kg/d 3600 gr/A.E. d 60  
N kg/d 720 gr/A.E. d 12  
P kg/d 72 gr/A.E. d 1,2  

SS kg/d 5400 gr/A.E. d 90  
       
 

 

 

 



  
                    
 
 

  

Trattamento dei rifiuti liquidi non pericolosi 

L’attività di trattamento rifiuti liquidi non pericolosi avviene o attraverso impianto dedicato, il cui refluo effluente è inviato 
alla sezione biologica del depuratore, o con invio direttamente a digestore anaerobico mesofilo, in funzione della tipologia di 
CER riportati in tabella 5a. 
La massima capacità di produzione coincide con i limiti autorizzativi (350 m3/giorno). La linea dedicata di trattamento dei 
rifiuti liquidi permette di trattare quelli appartenenti alle categorie riportate nella tabella 5a secondo le migliori tecnologie 
disponibili.  
 
Le capacità di produzione dell’impianto di trattamento dei rifiuti liquidi non pericolosi e le quantità trattate: 

• 127.750 m3/anno (seconda colonna) rappresenta la capacità massima di progetto, calcolata assumendo 350 
m3/giorno moltiplicata 365 giorni all’anno; 

Il materiale di rifiuto viene conferito in impianto per mezzo di autocisterne, generalmente della capacità di circa 10 - 30 m3 
cadauna.  Il materiale conferito per il trattamento, in relazione alle diverse caratteristiche e quindi al codice CER che lo 
contraddistingue, subisce i trattamenti indicati nelle filiere di processo. 
Più in particolare, le filiere 1, 2 e 3 sono costituite dalla filiera di operazioni unitarie riportata di seguito: 
 
Filiera di trattamenti di tipo 1 (LINEA 1) - Pretra ttamenti 
Linea acque 
1 scarico  
2 grigliatura  
3 dissabbiatura  
4 accumulo in vasca di rilancio  
 
Filiera di trattamenti di tipo 2 (LINEA 2) Pretratt amenti 
Linea acque 
1 scarico 
2 grigliatura  
3 accumulo in vasca di rilancio 
Filiera di trattamenti di tipo 3 (LINEA 3)  
Linea acque 
1 scarico e sollevamento  
2 invio al digestore anaerobico o al comparto biologico a fanghi attivi come sorgente esterna di carbonio 
 
Trattamento finale (solo per le linee 1 e 2) 

1. trattamento chimico fisico della fase liquida (flash mix) 
2. grigliatura fine 
3. trattamento chimico fisico della fase liquida (miscelazione lenta) 
4. sedimentazione e separazione dei fanghi dal chiarificato 
5. accumulo in equalizzatore del chiarificato prima dell’invio al comparto di trattamento biologico 
6. trattamento biologico in reattore a cicli alternati  
7. sedimentazione (o in alternativa bioreattore a membrana) 
8. trattamento terziario di filtrazione su membrana 
9. eventuale trattamento terziario di adsorbimento su carbone attivo. 

L’impianto è autorizzato al trattamento delle seguenti quantità: 

• Portata massima globale conferita giornalmente:  350 m3/giorno 

• Massima portata REF linea 1:     max 350 m3/giorno 

• Massima portata REF linea 2:     max 350 m3/giorno. 

• Massima globale REF linea 3:       35 m3/giorno 

 



  
                    
 
 

  

I rifiuti liquidi non pericolosi in entrata all’impianto dopo pesata e controllo da parte degli operatori, saranno inviati ad una 
delle tre linee di trattamento dove subiranno l’idoneo ciclo depurativo. Dopo il pretrattamento i rifiuti liquidi saranno inviati  
al depuratore biologico delle acque reflue nel quale, insieme alle acque reflue urbane, saranno depurati ed infine scaricati nel 
Fosso Rigatta. 
 

Impianto di cogenerazione 

Il gruppo di cogenerazione per la produzione combinata di energia elettrica e termica è costituito da numero di 2 
cogeneratori. La potenza complessiva elettrica nominale è di 60 kWe, mentre la potenza complessiva termica nominale è 
di110 kWt.  
Il consumo complessivo di biogas (P.C.I 5.500 Kcal/m3) è al massimo di 36 m3/h.  
Ogni gruppo di cogenerazione è costituito principalmente da: 

- Cofano autoportante per contenere: il motore endotermico, gli scambiatori del sistema di recupero termico, 
l’alternatore e le apparecchiature accessorie. 

- Motore endotermico a biogas Daewoo GE08; 
- Alternatore trifase; 
- Scambiatore di calore acqua motore -acqua utenza; 
- Scambiatore di calore fumi di scarico-acqua utenza. 

 

2.2 Monitoraggio 

Nelle fasi di esercizio dell’impianto saranno effettuati i monitoraggi descritti nel “Piano di monitoraggio e controllo”, 
allegato al presente rapporto istruttorio. Il controllo ed il monitoraggio sono condotti avvalendosi di personale qualificato 
interno ed esterno all’azienda. 
 
 
 

3 QUADRO AMBIENTALE 

3.1 Materie prime e rifiuti in ingresso (rif anno 2011) 

3.1.1 Reagenti e consumo d’acqua 

Identificazione dell’attività produttiva: Raccolta e depurazione acque reflue 
 

Identificazione Tipo di 
materia 
prima 

Quantità 
annua 

t/anno      
m3/anno   

Produttore e 
scheda tecnica 
di riferimento numero CAS 

altri 
riferimenti 

Stato 
fisico 

Modalità di 
stoccaggio 

 

Polielettrolita 
cationico 

14,8 

BASF SE - Zetag 8180 
(scheda tecn.: 
30476858/SDS_GEN_IT/IT);  
BASF SE - Zetag 8185 
(scheda tecn.: 
30478204/SDS_GEN_IT/IT)  

Zetag 8180, 
8185: 
(Acido 
adipico) 
124-04-9 
 

Policrilammide 
cationica 

D 01 D 12 - sacchi 

Ipoclorito di 
sodio 

339,21 
Elettrochimica Ceci S.p.A. 
(scheda tecn: SA 001 rev.3 
del 03/01/2011)   

Ipoclorito di 
sodio: 7681-
52-9; 
clorato di 

14 -15% D 04 
D 16 – serb. fuori 

terra (con vasca 
contenimento) 



  
                    
 
 

  

sodio: 7775-
09-9; 
idrossido di 
sodio: 
1310-73-2 
sodio 
carbonato: 
497-19-8 

Antischiuma 2,2 

Foridra Idrafoam LS 05; 
Foridra Idrafoam NS 100; 
BASF Burst 5404 
(scheda tecn: 
30478064/SDS_GEN_IT/IT) 

NA - D 04 D 11 - fusti 

 

Identificazione dell’attività produttiva: trattamento rifiuti liquidi non pericolosi  
 

Identificazione 

Tipo di 
materia prima 

Quantità 
annua 
t/anno      

 
m3/anno   

 

Produttore e 
scheda tecnica 
di riferimento 

numero CAS 

altri 
riferimenti Stato 

fisico 

Modalità di 
stoccaggio 

 

Polielettrolita 
cationico 

6,85 

BASF SE - Zetag 8160 
(scheda tecn.: 
30477012/SDU_GEN_IT/IT); 
Europolimeri – Sedifloc 
9601AN 

Zetag 8160: 
(Acido adipico) 
124-04-9 
 

Policrilammide 
cationica 

D 01 D 12 - sacchi 

Ipoclorito di sodio 20,1 
Elettrochimica Ceci S.p.A. 
(scheda tecn: SA 001 rev.3 
del 03/01/2011)   

Ipoclorito di 
sodio: 7681-52-
9; 
clorato di sodio: 
7775-09-9; 
idrossido di 
sodio: 
1310-73-2 
sodio 
carbonato: 
497-19-8 

14 -15% D 04 

D 16 – serb. 
fuori terra 
(con vasca 

contenimento) 

Integratore di 
carbonio 

72,14 
Elettrochimica Ceci S.p.A. - 
SECAM – BIO 10 

NA - D 04 

D 16 – serb. 
fuori terra 
(con vasca 
contenimento) 

Soda caustica 12,257 
Elettrochimica Ceci S.p.A. – 
Solvay Ausimont  
(scheda tecn: BS 002)   

Soda caustica: 
1310-73-2 

Soluzione 
acquosa 30% 

D 04 

D 16 – serb. 
fuori terra 
(con vasca 
contenimento) 

Acido solforico 3,217 
Elettrochimica Ceci S.p.A. 
(scheda tecn: AC 005)   

Acido solforico: 
7664-93-9 

Soluzione 
acquosa 29-
31% 

D 04 

D 16 – serb. 
fuori terra 
(con vasca 
contenimento) 

Cloruro ferrico 17,225 
Elettrochimica Ceci S.p.A. 
(scheda tecn: PD 015)   

Cloruro ferrico: 
7705-08-0 

Soluzione 
acquosa 40-
41% 

D 04 

D 16 – serb. 
fuori terra 
(con vasca 
contenimento) 



  
                    
 
 

  

Acido citrico 100,335 Elettrochimica Ceci S.p.A.  
Acido citrico: 
5949-29-1 

Soluzione 
acquosa 5% 

D 04 

D 16 – serb. 
fuori terra 
(con vasca 
contenimento) 

 
Approvvigionamento idrico 

Volume acqua totale annuo Consumo giornaliero 

acque industriali 
usi 

domestici 
acque industriali 

usi 
domestici Fonte 

processo 
m3 

raffreddamento 
m3 

 
m3 

processo 
m3 

raffredd. 
m3 

 
m3 

730   2.484 2   
acquedotto 

  1024   3,7 

pozzo       

corso d’acqua       

acqua lacustre       

sorgente       

Acqua servizi (nota 
1) 

18.000 – 
18.500 

  50   

 
nota 1: trattasi di loop interno di acqua depurata utilizzata per le necessità dell’impianto - dato stimato 

 

3.1.2 Rifiuti in ingresso 

Tipologia di trattamento Quantità 
(t/anno) 

 Materia prima 

Raccolta e depurazione delle acque 
reflue 

13.651.000 mc/anno 
 

Acqua reflua da fognatura mista 

 

 

Tipologia di trattamento Quantità 
(t/anno) 

 Codice CER o tipologia di 
rifiuto 

Linea 1 -  350 mc/g  

Linea 2 -  350 mc/g 

Trattamento rifiuti speciali liquidi 
non pericolosi chimico fisico 

biologico 
(D8 – D9) 

 Linea 3 -  35 mc/g 

MAX Globale 
350 mc/g 

127.750 mc/anno 
 

vedi  punto 5 al presente 
decreto 

 



  
                    
 
 

  

 

3.2 Energia 

In relazione alla produzione ed al consumo di energia, per le due attività principali identificate, ovvero: raccolta e trattamento 
delle acque reflue e trattamento dei rifiuti liquidi non pericolosi (Reflui Extra Fognari - REF), si specifica quanto segue:  

• l’attività di raccolta e trattamento delle acque reflue comporta: 

o produzione di energia termica ed elettrica da combustione di biogas prodotto dalla digestione anaerobica 
dei fanghi primari e di supero; l’energia termica è riutilizzata ai fini del sostentamento termico del 
digestore anaerobico stesso, l’energia elettrica riutilizzata per i fabbisogni elettrici del sito di Falconara; 

o consumo di energia elettrica per l’alimentazione di macchinari e strumentazione, come detto sopra 
[...]
Identificazione dell’attività produttiva: trattamento rifiuti liquidi non pericolosi  
 

Sorgente sonora: R5 – compressori  

    interventi sulla sorgente:                      

    installazione di una barriera antirumore: altezza:          (m)                  
 lunghezza:     (m)                  

    isolamento acustico della struttura:                      

    installazione di porte e finestre ad alto isolamento acustico 

    installazione di silenziatori 

    altro….compressori forniti con cabina di insonorizzazione 



  
                    
 
 

  

 

4.3.4 Rifiuti 

La produzione di rifiuti con riferimento al 2011, è schematizzata come segue 
Tipologia del rifiuto 

Quantità 

Descrizione rifiuto t/anno m3/anno 

Attività di 
provenienza 

Codice 
C.E.R. 

Classificazione 

Stato 
fisico 

Destinazione 

Caratteristiche 
per 

classificare il 
rifiuto come 
pericoloso 

1 Vaglio 

41,75 
 Tratt. 

Rifiuti 
liquidi non 
pericolosi 

19.08.01 rifiuto speciale 
non pericoloso 

solido non 
pulverulento 

smaltimento esterno  

2 Vaglio 

5,1 
 Tratt. 

Rifiuti 
liquidi non 
pericolosi 

19.08.01 rifiuto speciale 
non pericoloso 

fangoso 
palabile 

smaltimento esterno  

3 Vaglio 
11,05 

 Raccolta e 
depurazione 
acque reflue 

19.08.01 rifiuto speciale 
non pericoloso 

solido non 
pulverulento 

smaltimento esterno  

4 Vaglio 
0,87 

 Raccolta e 
depurazione 
acque reflue 

19.08.01 rifiuto speciale 
non pericoloso 

fangoso 
palabile 

smaltimento esterno  

5 Rifiuti 
dall’eliminazione 
della sabbia 8,86 

 Tratt. 
Rifiuti 
liquidi non 
pericolosi 

19.08.02 rifiuto speciale 
non pericoloso 

solido non 
pulverulento 

smaltimento esterno  

6 Rifiuti 
dall’eliminazione 
della sabbia 0,56 

 Tratt. 
Rifiuti 
liquidi non 
pericolosi 

19.08.02 rifiuto speciale 
non pericoloso 

fangoso 
palabile 

smaltimento esterno  

7 Rifiuti 
dall’eliminazione 
della sabbia 

3,89 
 Raccolta e 

depurazione 
acque reflue 

19.08.02 rifiuto speciale 
non pericoloso 

solido non 
pulverulento 

smaltimento esterno  

8 Rifiuti 
dall’eliminazione 
della sabbia 

0,15 
 Raccolta e 

depurazione 
acque reflue 

19.08.02 rifiuto speciale 
non pericoloso 

fangoso 
palabile 

smaltimento esterno  

9 Fango dal 
trattamento 
delle acque 
reflue urbane 

46,88 
 Raccolta e 

depurazione 
acque reflue 

19.08.05 rifiuto speciale 
non pericoloso 

solido non 
pulverulento 

smaltimento esterno  

10 Fango dal 
trattamento 
delle acque 
reflue urbane 

2.875,60 
 Raccolta e 

depurazione 
acque reflue 

19.08.05 rifiuto speciale 
non pericoloso 

fangoso 
palabile 

smaltimento esterno  

11 Fango dal 
trattamento 
delle acque 
reflue industriali 

570,02 
 Tratt. 

Rifiuti 
liquidi non 
pericolosi 

19.08.14 rifiuto speciale 
non pericoloso 

fangoso 
palabile 

smaltimento esterno  

12 Scarti di olio 
minerale per 
motori, 
ingranaggi  e 
lubrificazione, 
non clorurati 

0,17 

 Raccolta e 
depurazione 
acque reflue 
e Tratt. 
Rifiuti 
liquidi non 
pericolosi 

13.02.05* rifiuto speciale 
pericoloso 

liquido recupero esterno H14 

13 Imballaggi in 
carta e cartone 

0,13 

 Raccolta e 
depurazione 
acque reflue 
e Tratt. 
Rifiuti 
liquidi non 
pericolosi 

15.01.01 rifiuto speciale 
non pericoloso 

solido non 
pulverulento 

recupero esterno  



  
                    
 
 

  

14 Imballaggi in 
plastica 

0,16 

 Raccolta e 
depurazione 
acque reflue 
e Tratt. 
Rifiuti 
liquidi non 
pericolosi 

15.01.02 rifiuto speciale 
non pericoloso 

solido non 
pulverulento 

recupero esterno  

15 Imballaggi in 
materiali misti 

0,27 

 Raccolta e 
depurazione 
acque reflue 
e Tratt. 
Rifiuti 
liquidi non 
pericolosi 

15.01.06 rifiuto speciale 
non pericoloso 

solido non 
pulverulento 

recupero esterno  

16 Assorbenti, 
materiali 
filtranti… 
(inclusi filtri 
dell'olio non 
specificati 
altrimenti) 

0,295 

 Raccolta e 
depurazione 
acque reflue 
e Tratt. 
Rifiuti 
liquidi non 
pericolosi 

15.02.02* rifiuto speciale 
pericoloso 

solido non 
pulverulento 

smaltimento esterno H14 

17 Apparecchiature 
elettriche fuori 
uso (quadri, 
interruttori,reles 
etc) 

0,12 

 Raccolta e 
depurazione 
acque reflue 
e Tratt. 
Rifiuti 
liquidi non 
pericolosi 

16.02.14 rifiuto speciale 
non pericoloso 

solido non 
pulverulento 

recupero esterno  

18 Componenti 
rimossi da 
apparecchiature 
fuori uso, diversi 
da quelli di cui 
alla voce 160215 
(condensatori a 
secco) 

0,003 

 Raccolta e 
depurazione 
acque reflue 
e Tratt. 
Rifiuti 
liquidi non 
pericolosi 

16.02.16 rifiuto speciale 
non pericoloso 

solido non 
pulverulento 

recupero esterno  

19 Batterie al 
piombo 

0,01 

 Raccolta e 
depurazione 
acque reflue 
e Tratt. 
Rifiuti 
liquidi non 
pericolosi 

16.06.01* rifiuto speciale 
pericoloso 

solido non 
pulverulento 

recupero esterno H5, H8, 
H14 

20 Plastica (tubi 
lisci e corrugati, 
guaine etc) 

0,23 

 Raccolta e 
depurazione 
acque reflue 
e Tratt. 
Rifiuti 
liquidi non 
pericolosi 

17.02.03 rifiuto speciale 
non pericoloso 

solido non 
pulverulento 

recupero esterno  

21 Ferro e acciaio 

12,20 

 Raccolta e 
depurazione 
acque reflue 
e Tratt. 
Rifiuti 
liquidi non 
pericolosi 

17.04.05 rifiuto speciale 
non pericoloso 

solido non 
pulverulento 

recupero esterno  

 

 3.3.5 Emissioni al suolo 

Al fine di ricostruire la descrizione del sito su cui insiste il complesso IPPC in relazione alla potenziale contaminazione di 
suolo e sottosuolo si precisa quanto segue: 

• analizzando i dati storici in possesso, non si conoscono incidenti né precedenti attività che abbiano potuto inquinare 
il sito; 



  
                    
 
 

  

• le zone di stoccaggio temporaneo di rifiuti solidi (A1-A8) sono tutte pavimentate con alto indice di 
impermeabilizzazione e drenate tramite fognatura interna; 

• una rete di tubazioni consente il trasporto dei liquidi tra le varie vasche che attuano il processo depurativo; 

• i serbatoi di stoccaggio dei reagenti sono a vista e inseriti in vasche di contenimento di calcestruzzo o in altri 
materiali compatibili con le caratteristiche del singolo reagente, capaci di contenere le eventuali fughe di chemicals  

• i serbatoi di stoccaggio dei reagenti impiegati per il funzionamento degli scrubbers della linea REF e 
dell’essiccamento fanghi e di quelli impiegati per il lavaggio del comparto MBR, sono di piccole dimensioni (da 1 a 
3 mc), a vista ed inseriti in vasche di contenimento in materiali compatibili con i singoli reagenti, capaci di 
contenere le eventuali fughe di chemicals; 

• l’impianto non è sottoposto alla procedura di cui al Decreto Ministeriale 25 Ottobre 1999, n. 471 e s.m.i. 

 
3.3.6 Rischi di incidente rilevante 

Non esistono impianti a rischio incidente rilevante nell’impianto considerato. 

 

3.3.7 Sistema di Gestione 

Presso lo stabilimento del depuratore di Falconara non è adottato nessun sistema di gestione ambientale.  
La ditta è però in possesso della certificazione ISO 9001:2008 rilasciata da IMQ S.p.A. in data 20/01/2002 per le seguenti 
attività: Servizi di laboratorio chimico e microbiologico. Servizio gestione calore. Depurazione acque reflue. Smaltimento 
rifiuti mediante impianto depurativo.  
Certificato-N.9159 AZMN 
 
 
3.3.8 Stato di applicazione delle BAT 

Per l’individuazione delle BAT si è fatto riferimento al Bref “Common Waste Water and Waste Gas Treatment/Management 
Systems in the Chemical Sector”- Febbraio 2003 nelle sezioni dedicate agli impianti di trattamento biologico, al “Reference 
Document on Best Available Techniques for the Waste Treatments Industries” Agosto 2005 e alla bozza delle “Linee guida 
per l’individuazione e l’utilizzazione delle migliori tecniche disponibili per gli impianti di trattamento chimico-fisico e 
biologico dei rifiuti liquidi”, estrapolando le tecniche e le tecnologie applicabili a tale tipologia di impianto. 
 

BAT STATO 

GENERALI 

Addestramento, tirocinio e sensibilizzazione degli 
operatori 

Applicata  

Ottimizzazione del controllo dei parametri di 
processo mediante analisi strumentali e analisi 
chimiche 

Applicata . 

Mantenimento dell’efficienza delle attrezzature e 
degli impianti 

Applicata  

Adozione dei sistemi di gestione ambientali 
Avviata la fase ricognitiva per la certificazione ISO 

14001. Il processo di certificazione dovrebbe 
concludersi entro il 31/12/2014 

Predisposizione di piani per le situazioni di 
emergenza (programma di sorveglianza e 
controllo) 

Applicata 

Predisposizione di un piano di ripristino 
ambientale per la fruibilità dell’area alla chiusura 
del sito 

Applicata 



  
                    
 
 

  

BAT STATO 

RIFIUTI IN INGRESSO 
Caratterizzazione dei rifiuti in ingresso per i 
principali parametri 

Applicata 

Implementazione di procedure di pre-
accettazione (documentazione su tipologia di 
rifiuto conferito, analisi) e accettazione dei rifiuti 

Applicata 

Predisposizione di un registro (computer 
database) delle quantità e delle tipologie di rifiuti 
in ingresso per garantire la tracciabilità del 
trattamento dei rifiuti. Registrazione del carico sul 
registro di carico e scarico 

Applicata 

Stoccaggio differenziato dei rifiuti a seconda 
della categoria e delle caratteristiche chimico-
fisiche e di pericolosità del rifiuto 

Applicata 

Utilizzo di pretrattamento biologico per rifiuti ad 
alto carico organico 

Applicata 

Miscelazione opportuna dei reflui e dei rifiuti in 
ingresso per favorire l’equalizzazione dei 
rispettivi carichi inquinanti 

Applicata 

PRETRATTAMENTI RIFIUTI LIQUIDI 
Separazione solidi mediante sedimentazione, 
flottazione o filtrazione 

Applicata 

Aggiunta di agenti flocculanti  Applicata 
Separazione dei composti solubili inorganici non 
biodegradabili attraverso sistemi di trattamento 
chimico-fisico 

Applicata 

Rimozione  di microinquinanti, macroinquinanti e 
microrganismi patogeni 

Applicata 

PROCESSO DEPURATIVO 
Installazione di un efficiente sistema centrale di 
allarme di non funzionamento del processo 
depurativo 

Applicata 

Separazione solidi mediante sedimentazione, 
flottazione o filtrazione 

Applicata 

Aggiunta di agenti flocculanti  

Applicata.  In linea acque non si rende necessario il 
dosaggio di agenti flocculanti per garantire il rispetto dei 
limiti allo scarico. In linea fanghi vengono dosati agenti 
flocculanti per favorire il processo di disidratazione dei 
fanghi. 

Rimozione delle sostanze biodegradabili 
attraverso sistemi di trattamento biologico 

Applicata 

Implementazione di tecniche per la rimozione 
dell’azoto (nitrificazione/denitrificazione) e del 
fosforo 

Applicata 

Concentrazione dei fanghi mediante 
ispessimento, disidratazione  

Applicata  

Stabilizzazione dei fanghi per i successivi 
trattamenti o smaltimento in discarica 

Applicata  

ACQUA 
Adozione di procedure per la riduzione del 
rischio di sversamenti accidentali sul suolo e 
nell’acqua durante la movimentazione e lo 
stoccaggio dei rifiuti in ingresso e in uscita, 
regolare controllo delle vasche e delle tubazioni 

Applicata  



  
                    
 
 

  

BAT STATO 

Separazione delle acque di pioggia 

Relativamente alle acque reflue l’impianto è 
dimensionato per una portata media nera pari a 780 
mc/ora e può trattare, nei periodi di pioggia: 
• fino a 2 volte la portata media in tutta la filiera di 
trattamento; 
• fino a 5 volte la portata media nera limitatamente ai 
pretrattamenti ed ai trattamenti primari. 

Monitoraggio e controllo della qualità dei reflui 
scaricati e dei fanghi 

Applicata  

ARIA 
Copertura dei comparti caratterizzati dalla 
formazione di cattivi odori e utilizzo di un sistema 
di estrazione dell’aria esausta 

Applicata  

Installazione di un sistema di trattamento delle 
arie maleodoranti mediante scrubber o sistema 
equivalente 

Applicata 

Prevenzione del rischio di esplosioni Applicata  
Riduzione delle emissioni derivanti dall’utilizzo 
del biogas 

Applicata  

RIFIUTI SOLIDI 
Smaltimento adeguato dei fanghi prodotti presso 
ditta autorizzata o all’interno dello stesso 
impianto 

Applicata  

Predisposizione di un registro dei rifiuti prodotti  Applicata 
ENERGIA 

Utilizzo di tecniche che riducono i consumi di 
energia e di conseguenza le emissioni dirette e 
indirette 

Applicata 

Massimizzazione della produzione di biogas dal 
digestore anaerobico e del suo recupero 
energetico 

Applicata 

RUMORE 
Riduzione del rumore mediante l’impiego di 
materiali fonoassorbenti 

Applicata  

Riduzione del rumore mediante l’ impiego di 
sistemi di coibentazione 

Applicata  

Riduzione del rumore mediante l’ impiego di 
silenziatori su valvole di sicurezza, aspirazione e 
scarichi di correnti gassose 

Non applicabile.  Date le caratteristiche impiantistiche 
non si rende necessario l’impiego di silenziatori su 
valvole di sicurezza, aspirazione e scarichi di correnti 
gassose. 

ADDITIVI CHIMICI 
Predisposizione di un archivio documenti sui 
preparati chimici utilizzati 

Applicata  

Applicazione del principio di sostituzione dei 
prodotti più pericolosi con analoghi preparati a 
minore pericolosità 

Non applicabile 

Adozione di misure per prevenire la dispersione 
accidentale di sostanze chimiche sul suolo e 
nell’acqua durante la movimentazione e lo 
stoccaggio 

 
Applicata 

 

 

 



  
                    
 
 

  

3.3.9 Valutazione Integrata Ambientale 

 
Nei paragrafi precedenti sono stati indicati i principali fattori impiantistici, tecnici ed ambientali connessi alle attività svolte 
presso l’impianto in oggetto, verificandone il rispetto della normativa di settore e che applica un livello sufficiente delle 
migliori tecniche disponibili, tratte dai BAT Reference Documents europei reperibili al sito internet www.eippcb.jrc.es 
(“Common  Waste  Water  and  Waste  Gas  Treatment in the Chemical Sector” e “Draft Reference Document on Best 
Available Techniques for the Waste Treatments Industries”).e dalle le “Linee guida per l’individuazione e l’utilizzazione 
delle migliori tecniche disponibili per gli impianti di trattamento chimico-fisico e biologico dei rifiuti liquidi” (tratte dal 
D.M. 29 gennaio 2007 e pubblicate nella G.U. del 7/6/2007 “Emanazione di linee guida per l'individuazione e l'utilizzazione 
delle migliori tecniche disponibili in materia di gestione dei rifiuti, per le attivita' elencate nell'allegato I del decreto 
legislativo 18 febbraio 2005, n. 59”) 
 
 
 
 
 

4 QUADRO PRESCRITTIVO 
 
4.1 Prescrizioni generali - gestione dell’impianto 

 
Il gestore è responsabile della gestione dell’impianto e si impegna ad esercire l’impianto conformemente a quanto indicato 
nei documenti presentati in sede di domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale e a quanto riportato nel presente decreto 
di autorizzazione. 
Il gestore deve garantire il controllo e la manutenzione di tutte le apparecchiature preposte al monitoraggio (in continuo e 
non) dei parametri di processo.  
Dalla data di notifica da parte del gestore della presente autorizzazione sono vigenti, a tutti gli effetti, i nuovi valori limite e 
tutte le prescrizioni; 
In qualsiasi caso non si devono provocare fenomeni di inquinamento tali da peggiorare l’attuale situazione ambientale e i 
sistemi di contenimento delle emissioni devono essere mantenuti in continua efficienza;  
La formazione di emissioni diffuse deve essere ridotta e contenuta il più possibile adottando le misure in linea con le migliori 
tecniche disponibili o altre tecniche qualora più efficaci; 
il gestore deve verificare e mantenere efficaci le misure per prevenire la contaminazione del suolo sottosuolo e acque 
sotterranee mediante coperture resistenti alle intemperie, superfici resistenti all’attacco chimico dei rifiuti e appositi sistemi 
di drenaggio 
Il gestore dell’impianto di depurazione deve accuratamente controllare il carico organico di adduzione al depuratore al fine di 
comunicare l’avvenuta saturazione della potenzialità dell’impianto all’Autorità Competente ed all’Autorità d’Ambito; 
Qualora il gestore appaltasse a terzi la conduzione tecnica del proprio impianto, il subentrante deve rispondere alle norme che 